
1 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.579/2016 
 

Convalida os estudos praticados pelos estudantes 
do Curso Técnico em Construção Naval, Eixo 
Tecnológico Produção Industrial, ofertado pela 
Escola Técnica de Linhares.  
                                                          

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º 

4.864/2016 (Processo CEE-ES n.º 108/2016/ SEP n.º 74482491), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 20-07-2016,  

 

 

RESOLVE: 
 
Convalidar os estudos praticados pelos estudantes que ingressaram no início do ano 

letivo de 2015, no Curso Técnico em Construção Naval, Eixo Tecnológico Produção Industrial, 

ofertado pela Escola Técnica de Linhares, situada na Avenida Ibiraçu, n.º 991, Bairro Colina, 

município de Linhares, ES, mantida pela Escola Técnica de Linhares Ltda.-ME, CNPJ n.º 

13.466.962/0001-82, conforme relação anexa a esta Resolução. 

 

Vitória, ES, 17 de agosto de 2016. 

 

 

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 

Em 17 de agosto de 2016. 

 

 

HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no 
Diário Oficial em 

25/08/2016 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N.º 4.579/2016 
 
 
Relação dos alunos com suas devidas qualificações 

 
1- Caroline Pereira Silva (Convalidar Módulo I - Qualificação Profissional de 

Caldeireiro e II - Qualificação Profissional de Mecânico Naval). 

2- Derilandia Santana do Nascimento (Convalidar Módulo I - Qualificação Profissional 

de Caldeireiro e II - Qualificação Profissional de Mecânico Naval). 

3- Diêgo Magalhães Faria (Convalidar Módulo I - Qualificação Profissional de 

Caldereiro e II - Qualificação Profissional de Mecânico Naval). 

4- João Batista de Vasconcelos (Convalidar Módulo I - Qualificação Profissional de 

Caldeireiro). 

5- João Felipe Côrtes dos Anjos (Convalidar Módulo I - Qualificação Profissional de 

Caldeireiro e II - Qualificação Profissional de Mecânico Naval). 

6- Johnny Piol (Convalidar Módulo I - Qualificação Profissional de Caldeireiro e II - 

Qualificação Profissional de Mecânico Naval). 

7- Joilson Farias de Souza (Convalidar Módulo I - Qualificação Profissional de 

Caldeireiro e II - Qualificação Profissional de Mecânico Naval). 

8- Jordan de Azevedo Pratis (Aprovado no Módulo I e reprovado no Módulo II, 

convalidar Módulo I - Qualificação Profissional de Caldeireiro). 

9- Kelry Pereira Maciel (Convalidar Módulo I - Qualificação Profissional de Caldeireiro 

e II - Qualificação Profissional de Mecânico Naval). 

10- Kleverton Luis Fernandes de Souza (Convalidar Módulo I- Qualificação Profissional 

de Caldeireiro). 

11- Leandro Pereira Barcellos (Convalidar Módulo I - Qualificação Profissional de 

Caldeireiro e II - Qualificação Profissional de Mecânico Naval). 

12- Lucas de Jesus Santos (Convalidar Módulo I - Qualificação Profissional de 

Caldeireiro). 

13- Marcos Luiz Corttes Rodrigues (Convalidar Módulo I - Qualificação Profissional de 

Caldeireiro). 

14- Mauro Pinto da Penha (Convalidar Módulo I - Qualificação Profissional de 

Caldeireiro e II - Qualificação Profissional de Mecânico Naval). 

15- Pablo Carvalho de Oliveira (Convalidar Módulo I - Qualificação Profissional de 

Caldeireiro e II - Qualificação Profissional de Mecânico Naval). 

16- Pedro Alvarenga Ferreira (Convalidar Módulo I - Qualificação Profissional de 

Caldeireiro e II - Qualificação Profissional de Mecânico Naval). 

17- Ramon Marques Santos (Convalidar Módulo I - Qualificação Profissional de 

Caldeireiro e II- Qualificação Profissional de Mecânico Naval). 

18- Rodrigo Arpini Capeline (Convalidar Módulo I- Qualificação Profissional de 

Caldeireiro). 

19- Ronilson Gomes da Silva (Convalidar Módulo I - Qualificação Profissional de 

Caldeireiro e II - Qualificação Profissional de Mecânico Naval). 

20- Torbem de Barbi Cazelli (Convalidar Módulo I - Qualificação Profissional de 

Caldeireiro e II - Qualificação Profissional de Mecânico Naval). 

21- Wilter Pandolfi Bergamaschi (Convalidar Módulo I - Qualificação Profissional de 

Caldeireiro e II - Qualificação Profissional de Mecânico Naval). 

 

 

 


